COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO

DE LEI Nº 6.494/2019 – FORMAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Da Sra. TABATA AMARAL)

Requer  a  realização  de  reunião  de
audiência  pública  com  o  tema  que
especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno, a realização de reunião de audiência pública com o tema “A

educação técnica profissional  de nível  médio e inclusão produtiva no Brasil

(análise do cenário atual e desafios) e o potencial de contribuição do Projeto de

Lei nº 6.494,de 2019 para avanços nesse cenário”.

Prevê-se a presença dos seguintes convidados:

Secretário  de  Educação  Profissional  e  Tecnológica  do
Ministério da Educação – SETEC/MEC

Representante do Ministério do Trabalho

Representante da Confederação Nacional da Indústria – CNI

Representante do Centro Paula Souza

Gustavo Henrique Moraes,  pesquisador  do Instituto  Nacional
de Estudos e Pesquisas Educacionais “Anísio Teixeira” - INEP

Representante do Itaú Educação e Trabalho;

Entre outros especialistas

JUSTIFICAÇÃO

A discussão do  projeto  de  lei  nº  6.464,  de  2019,  objeto  de

deliberação da presente Comissão, requer o debate amplo do cenário atual da

educação técnica profissional no País e sua articulação com mundo do trabalho

e da produção.

*C
D2

29
67

65
16

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229676516700

2

As  informações  a  serem  obtidas  nessa  Audiência  Pública

constituirão subsídio fundamental para avaliar o impacto potencial do projeto de

lei  em  análise  e  para  recolher  sugestões  que  contribuam  para  seu

aperfeiçoamento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

Deputada TABATA AMARAL

Relatora

2022-682_1

*C
D2

29
67

65
16

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229676516700